[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«СИВЕРСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

ГАТЧИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «28» марта 2019 г.                                                                                                            № 199
Об утверждении порядка внесения проектов муниципальных правовых актов главе администрации МО «Сиверское городское поселение Гатчинского муниципального района Ленинградской области»
В соответствии со статьёй 46 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 17.07.2009 № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», руководствуясь Уставом муниципального образования «Сиверское городское поселение Гатчинского муниципального района Ленинградской области», Положением об Администрации муниципального образования «Сиверское городское поселение Гатчинского муниципального района Ленинградской области» (утв. решением Совета депутатов Сиверского городского поселения от 26.12.2011 года № 42), в целях урегулирования процедуры внесения проектов муниципальных правовых актов, администрация МО «Сиверское городское поселение Гатчинского муниципального района Ленинградской области»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить порядок внесения проектов муниципальных правовых актов главе администрации МО «Сиверское городское поселение Гатчинского муниципального района Ленинградской области» согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Сектору по общим вопросам администрации Сиверского городского поселения обеспечить официальное опубликование настоящего постановления, а также размещение его в информационно-телекоммуникационной сети “Интернет” на официальном сайте МО «Сиверское городское поселение Гатчинского муниципального района Ленинградской области».
3. Настоящее постановление вступает в силу после официального опубликования.

Глава администрации

Сиверского городского поселения                                                                          В.Н. Кузьмин

Исполнитель: А.А. Савватеев.
Приложение № 1 к постановлению администрации Сиверского городского поселения от «28» марта 2019 № 199
ПОРЯДОК
внесения проектов муниципальных правовых актов главе администрации МО «Сиверское городское поселение Гатчинского муниципального района Ленинградской области»
(утвержден постановлением администрации Сиверского городского поселения от 28.03.2019 года № 199)

РАЗДЕЛ I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1. Настоящий порядок внесения проектов муниципальных правовых актов главе администрации МО «Сиверское городское поселение Гатчинского муниципального района Ленинградской области» (далее по тексту – Порядок) определяет порядок внесения на рассмотрение главе администрации МО «Сиверское городское поселение Гатчинского муниципального района Ленинградской области» проектов муниципальных правовых актов, а также устанавливает перечень и форму прилагаемых к таким проектам документов.
2. Порядок распространяет своё действие на отношения, связанные с внесением проектов правовых актов в рамках полномочий администрации МО «Сиверское городское поселение Гатчинского муниципального района Ленинградской области» (далее по тексту – администрация) по вопросам местного значения и вопросам, связанным с осуществлением отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами и законами субъектов Российской Федерации, носящими нормативно правовой характер, то есть имеющих правовые нормы (правила поведения), обязательные для неопределенного круга лиц, рассчитанные на неоднократное применение, направленные на урегулирование общественных отношений либо на изменение или прекращение существующих правоотношений.

3. Проекты муниципальных правовых актов могут вноситься следующими субъектами правотворческой инициативы (далее по тексту – инициатор, инициаторы):

- депутатами представительного органа муниципального образования «Сиверское городское поселение Гатчинского муниципального района Ленинградской области»;

- главой муниципального образования «Сиверское городское поселение Гатчинского муниципального района Ленинградской области»;
- главой администрации муниципального образования «Сиверское городское поселение Гатчинского муниципального района Ленинградской области»;

- органами территориального общественного самоуправления муниципального образования «Сиверское городское поселение Гатчинского муниципального района Ленинградской области»;
- инициативными группами граждан муниципального образования «Сиверское городское поселение Гатчинского муниципального района Ленинградской области»;

- иными выборными органами местного самоуправления, а также иными субъектами правотворческой инициативы, установленными Уставом муниципального образования «Сиверское городское поселение Гатчинского муниципального района Ленинградской области».
4. Проекты муниципальных нормативных правовых актов, устанавливающие новые или изменяющие ранее предусмотренные муниципальными нормативными правовыми актами обязанности для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, могут подлежать оценке регулирующего воздействия, проводимой администрацией в порядке, установленном муниципальными нормативными правовыми актами в соответствии с законом субъекта Российской Федерации.

5. Оценка регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов проводится в целях выявления положений, вводящих избыточные обязанности, запреты и ограничения для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности или способствующих их введению, а также положений, способствующих возникновению необоснованных расходов субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности и местных бюджетов.
6. Один и тот же проект муниципального правового акта может быть внесён двумя и более субъектами правотворческой инициативы.

7. Инициатор вправе отозвать внесенный проект муниципального правового акта.

РАЗДЕЛ II. ТРЕБОВАНИЯ К ОФОРМЛЕНИЮ ПРОЕКТОВ
8. Проект муниципального правового акта (далее по тексту – Проект) готовится по форме согласно приложению № 1 к настоящему Порядку.
Проект печатается на бумаге формата А4 шрифтом Times New Roman размером 14 через междустрочные интервалы в значениях от 1 до 1.5.

Напечатанный текст должен иметь поля: 20 мм - левое; 10 мм - правое; 20 мм - верхнее; 20 мм - нижнее.

В правом верхнем углу проекта решения располагается слово "ПРОЕКТ" и указываются сведения о субъекте правотворческой инициативы (инициаторе).

Слева под реквизитами бланка постановления располагаются дата и наименование проекта, справа - номер. Наименование Проекта должно быть кратким, максимально информационно насыщенным, правильно отражать предмет правового регулирования, соответствовать содержанию текста правового акта. Наименование Проекта правового акта начинается с предлога "о" или "об" (о чём правовой акт).

9. Текст Проекта состоит из двух частей: констатирующей (преамбулы) и распорядительной.

10. Преамбула содержит разъяснение целей и мотивов его принятия, начинается со слов "В целях...", "В связи...", "В соответствии..." и т.д. Если основанием для принятия правового акта являются нормативные правовые акты, то в преамбуле указываются их реквизиты (дата, номер, полное наименование в действующей редакции). При указании в преамбуле нескольких правовых актов они располагаются по мере убывания юридической силы. При равенстве юридической силы правовые акты располагаются в порядке убывания дат их принятия.

11. Распорядительная часть начинается со слов "администрация Сиверского городского поселения постановляет", при этом слово "постановляет" располагается с красной строки заглавными буквами жирным шрифтом.

12. Непосредственно в распорядительную часть включаются положения о порядке вступления в силу правового акта, об отмене или приостановлении действия ранее принятых правовых актов или отдельных их положений (в случае такой необходимости) и о субъекте, на который возлагается контроль исполнения правового акта (если контроль возможен).

13. Текст Проекта излагается преимущественно в утвердительной форме с использованием глаголов в настоящем времени с соблюдением официально-делового стиля языка и юридической терминологии. Предложения строятся в соответствии с общепринятыми правилами русского языка.

14. Текст Проекта должен быть точным и лаконичным, исключающим двусмысленные толкования, повторы, нормы, дублирующие федеральные и областные законы, муниципальные нормативные правовые акта муниципального образования «Сиверское городское поселение Гатчинского муниципального района Ленинградской области», за исключением случаев, когда воспроизведение положений данных нормативных правовых актов обусловлено необходимостью последовательного и системного изложения правовых предписаний правового акта.
15. При необходимости Проект может иметь приложения: утверждаемые правовым актом положения, порядки, таблицы, графики, схемы и т.п., являющиеся его неотъемлемой частью, в этом случае в Проекте должны указываться ссылки на эти приложения.
Каждое приложение к Проекту оформляется на отдельных листах с указанием в верхнем правом углу первого листа на то, что оно является приложением к данному правовому акту.
16. Структура Проекта (приложения к Проекту) должна обеспечивать логическое развитие темы правового регулирования, переход от общих положений к более конкретным.
Текст Проекта или приложений, исходя из своего объема и содержания, могут делиться на следующие структурные элементы текста по нисходящей: раздел, глава, статья, пункты, подпункты, дефисы.

РАЗДЕЛ III. ПОРЯДОК ВНЕСЕНИЯ И РАССМОТРЕНИЯ ПРОЕКТОВ
17. Проекты, а также документы, предусмотренные пунктом 20 настоящего Порядка, направляются с сопроводительным письмом на имя главы администрации субъектами правотворческой инициативы, указанными в пункте 3 настоящего Порядка, по адресу: 188330, Ленинградская область, Гатчинский муниципальный район, Сиверское городское поселение, г.п. Сиверский, ул. Крупской, дом № 6.

18. В сопроводительном письме инициатором указываются: фамилия, имя, отчество (при наличии) и должность (при наличии) представителя (ответственного за подготовку проекта), представляющего Проект при рассмотрении его главой администрации, с указанием телефонов (если необходимо - адресов) и с перечислением прилагаемых документов.

19. Проекты, сопроводительное письмо, а также документы, предусмотренные пунктом 20 настоящего Порядка, предоставляются в бумажном и электронном виде.

20. К Проекту прилагаются следующие документы:
а) пояснительная записка, в которой обосновывается необходимость принятия соответствующего муниципального правого акта, а также правовые основания его принятия;
б) финансово-экономическое обоснование, прогноз социально-экономических и иных последствий его принятия (если принятие проекта повлечет расходы из местного бюджета);
в) справка о состоянии законодательства в сфере нормативного регулирования;
г) перечень муниципальных правовых актов, которые в связи с принятием предлагаемого проекта должны быть изменены, признаны утратившими силу или вновь разработаны;
д) заключение экспертизы (в случаях, предусмотренных действующим законодательством).

Помимо вышеназванных документов инициатором проекта могу быть представлены иные документы, которые, по мнению разработчиков проекта необходимы для обоснования вносимого проекта.
21. В случае внесения Проекта о внесении изменений (дополнений) в ранее принятый муниципальный правовой акт, к нему прилагается сравнительная таблица действующей редакции муниципального правового акта, в которую вносятся изменения (дополнения) и редакции с учетом предлагаемых изменений (дополнений). Сравнительная таблица оформляется по образцу согласно Приложению № 2 к Порядку.
22. Проекты, которые не отвечают требованиям настоящего Порядка, возвращаются инициатору.

23. Инициатор вправе после устранения выявленных недостатков Проекта внести его повторно.

24. Проект подлежит рассмотрению главой администрации в течение трёх месяцев со дня его внесения. О результатах рассмотрения Проекта глава администрации уведомляет инициатора.

25. По итогам рассмотрения Проекта глава администрации принимает одно из следующих решений:
- о принятии правового акта в предложенной редакции;
- о принятии правового акта с корректировками;
- об отказе в принятии правового акта.

26. ПРИЛОЖЕНИЯ К НАСТОЯЩЕМУ ПОРЯДКУ:
26.1. Приложение № 1 – форма проекта муниципального правового акта;
26.2. Приложение № 2 – сравнительная таблица.
Приложение № 1 к Порядку внесения проектов муниципальных правовых актов главе администрации МО «Сиверское городское поселение Гатчинского муниципального района Ленинградской области»
Образец

Проект вносит

(наименование

инициатора)

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

дд.мм.гг.

              № __________

Наименование

Правовое обоснование принятия нормативного правового акта, его цели и задачи,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.

1.1.

2.

2.1.

3. ______ обеспечить официальное опубликование настоящего постановления, а также размещение его в информационно-телекоммуникационной сети “Интернет” на официальном сайте МО «Сиверское городское поселение Гатчинского муниципального района Ленинградской области».

4. Постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Глава администрации

       _________________

Приложение № 2 к Порядку внесения проектов муниципальных правовых актов главе администрации МО «Сиверское городское поселение Гатчинского муниципального района Ленинградской области»
СРАВНИТЕЛЬНАЯ ТАБЛИЦА

действующей редакции муниципального правового акта, в которую вносятся изменения (дополнения) и редакции с учетом предлагаемых изменений (дополнений)
	№ п/п
	Действующая редакция муниципального правового акта
	Редакция правового акта с учётом предлагаемых изменений (дополнения)
	Основания для внесения предлагаемых изменений (дополнения), в том числе ссылки на нормы действующего законодательства